
Gratis håndbog  
skal være brugbar i hverdagen
Må pædagogerne stoppe en beboer med dom, hvis han er på vej 
ud af døren? Kan personalet forhindre en beboer i at se pornofilm? 
Skal pædagogerne gennemsøge en beboers værelse, hvis de har 
mistanke om forbudte sager?

Spørgsmålene om lov og ret trænger sig ofte på i hverdagen på 
bostederne, hvor der bor udviklingshæmmede med dom. Og det er 
ikke altid lige let at afklare, hvordan loven skal tolkes, når situatio-
nen opstår. 

Nu får pædagoger og andre fagpersoner, der arbejder med sigtede 
og domfældte udviklingshæmmede under kommunalt tilsyn, en 
hjælpende hånd - helt gratis. Det sker i form af håndbogen: Sigtede 
og domfældte udviklingshæmmede under kommunalt tilsyn – en 
håndbog om lovregler og pædagogiske udfordringer, som NDU 
udgav den 4. december. 

Håndbogen består af de relevante love og regler fra straffeloven og 
serviceloven, som gælder på området. Og er fortolket i et læsevær-
digt sprog tilsat eksempler hentet fra hverdagen på kommunale og 
regionale bosteder. Hensigten er, at pædagogen eller sagsbehand-
leren kan gribe til håndbogen og slå op, når et juridisk spørgsmål 
trænger sig på. 

Håndbogen har desuden et veludbygget stikordsregister, som gør 
det let at finde frem til svaret på den aktuelle udfordring.

Håndbogens juridiske del er udvalgt af juristerne Susanne Baymler 
Bonde og Merete Keis Schrøder. Begge er medlemmer af NDU’s 
vidensteam og arbejder med netop denne del af lovgivningen i  
henholdsvis Aalborg Kommune og Region Sjælland. De øvrige  
dele  af håndbogen er skrevet af NDU’s sekretariat, som også har 
forestået redigeringen.

Håndbogen er udsendt til sociale myndigheder og bosteder, som 
huser domfældte udviklingshæmmede. Flere eksemplarer af bogen 
kan bestilles gratis hos NDU, enten via telefon: 87288100 eller  
e-mail: ndu@rm.dk. Modtageren betaler forsendelsen.
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- en håndbog om lovregler og pædagogiske udfordringer
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Håndbogen bliver  
løbende opdateret  
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